
2025 年 1 月 17 日 

各位 

会社名 株式会社クラックスシステム 

代表者名 代表取締役 宮崎 晋輔 

問い合わせ先 総務部正課長 高井 智章 

 （TEL. 06-6258-8290） 

 

オリジナル設計グループへのグループインのお知らせ 

 当社は、2025 年 1 月 17 日をもって、以下のとおり、オリジナル設計株式会社との業務提

携、並びに資本傘下に入り、オリジナル設計グループへグループインすることについて決議

いたしましたので、お知らせいたします。 

 

１．グループインの理由 

 当社は、管理系/業務系システムを中心とした分野において、課題発見から課題解決、導

入後の運用支援に至るまで一貫したシステムインテグレーションサービスを提供していま

す。特に自治体向けの地理情報システム（GIS）や工事積算システムの分野において DX 需

要が高まる中で、これまでの実績やノウハウを基にますます力を入れております。 

 オリジナル設計株式会社は、上下水道を軸とした水インフラに関する調査・計画・設計・

監理等のコンサルティングサービスを主要事業としております。今回、同社グループの傘下

に入ることで、上下水道事業の変革への対応や鉄道・電力・空港等、様々な分野のシステム 

開発領域の事業拡大も企図しております。これにより当社の競争力を強化し、持続的な成長

を実現するために非常に有用であると判断したため、同社グループへグループインすること

を決定いたしました。 

 

２．グループイン先の会社（オリジナル設計株式会社）の概要 

社 名 オリジナル設計株式会社 

本 社 東京都渋谷区元代々木町３０番１３号 

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 菅 伸彦 

事 業 内 容 1) 上下水道、工業用水、農業用水、雨水に関する調査、設計、施工

監理 

2) 治・利水、湖沼、公園に関する調査、設計、施工監理 

3) 都市・産業廃棄物・し尿処理施設に関する調査、設計、施工監理 

4) 建築物・構築物・道路に関する調査、設計、施工監理 

5) 都市施設情報管理に関する調査、計画、運用並びにシステム開発 



6) 建築物、構造物に関する調査診断業務、補修・改善・改築・改造

設計 

設 立 昭和３７年１月２３日 

資 本 金 １０億９３００万円 

従 業 員 ３８２名 

上 場 市 場 東京証券取引所スタンダード市場（証券コード：４６４２） 

 

３．今後の見通し 

 当社は、本年 3 月で創業２５年目を迎えることとなります。およそ四半世紀にわたり、

様々な困難を乗り越え、今日まで事業を継続し、成長できたのは、ひとえに当社を支えてく

ださったステークホルダーの皆様のご支援の賜物でございます。心より感謝申し上げます。 

 今回のグループインは、当社にとって更なる飛躍の機会となると確信しております。上場

企業の資本による信用力の強化、コンプライアンスの強化、マネージメントの強化を実施し、

さらに、採用数の拡大、専門性の高い人材の採用を実施します。これにより一層お客様にご

満足いただけるサービスを提供できるよう努めてまいります。 

皆様におかれましては、本件がこれまでと変わらぬ信頼関係を維持するためのものである

ことをご理解いただけると幸いです。今後とも、皆様との関係性をより一層発展させ、ご期

待に応えられるよう努めてまいります。引き続き、変わらぬご指導ご鞭撻を賜りますよう、

よろしくお願い申し上げます。 

 

以上 


